
S.C. BIBER TRAN S.R.L. 
SOCIETATE IN INSOLVENTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PLAN DE REORGANIZARE 
AL 

SOCIETATII COMERCIALE 
BIBER TRANS S.R.L. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADMINISTRATOR SPECIAL, 
Manasieru Ovidiu Iulian 

 
 
 
 
 
 



Plan de reorganizare SC BIBER TRANS S.R.L. SOCIETATE IN INSOLVENTA 

2 
 

 
 

CUPRINS 
 
 

1. Preambul 
1.1. Cadrul legal 
1.2. Autorul planului si durata acestuia 
1.3. Scopul planului Necesitatea reorganizarii 

 
2. Necesitatea reorganizării 

2.1. Aspectul economic 
2.2. Aspecte sociale 
2.3. Avantajele reorganizarii 

2.3.1. Premisele reorganizarii 
2.3.2. Avantaje pentru principalele categorii de creditor! 

2.3.2.1. Avantaje pentru creditorii garantati 
2.3.2.2. Avantaje pentru creditorii cu creante salariale 
2.3.2.3. Avantaje pentru creditorii bugetari 
2.3.2.4. Avantaje pentru creditorii chirografari 

 
3. Prezentarea societatii debitoare 

3.1. Identificarea societatii debitoare 
3.2. Obiectul de activitate 
3.3. Capital Social 
3.4. Analiza activitatii societatii debitoare anterior declansarii insolventei 

 
4. Starea societatii la data propunerii planului 

4.1. Structura manageriatului 
4.2. Pasivul societatii 

4.2.1. Tabelul creditorilor  
4.2.2. Alte datorii 

 
5. Strategia de reorganizare 

5.1. Mecanismul reorganizarii 
5.2. Previziuni privind bugetul de venituri si cheltuieli pe perioada planului de 

reorganizare 
5.3. Prezentarea previziunilor privind fluxul de numerar 

 
6. Distribuiri 

6.1. Tratamentul creantelor  
6.2. Distribuiri 

 
7. Controlul aplicarii planului 

 
8. Programul de plati 



Plan de reorganizare SC BIBER TRANS S.R.L. SOCIETATE IN INSOLVENTA 

3 
 

 
1 . PREAMBUL 

 
1.1. Cadrul legal 
 

Reglementarea legala a procedurii de reorganizare judiciara se gaseste in cuprinsul Legii nr. 
85/2014 privind procedura insolventei, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei cu numarul 466 
din 25 iunie 2014. intrata in vigoare incepand cu data de 28 iunie 2014. 

Procedurii de reorganizare ii sunt dedicate doua sectiuni din cadrul Capifolului 3 al Legii - 
Sectiunea a 6-a "Planul" (art. 132 - art. 140) si Sectiunea a 6-a ..Perioada de Reorganizare" (art. 141 -
art. 144). 

Prin prisma acestor prevederi legale, societatea debitoare, fata de care s-a deschis procedura 
insolventei, are posibilitatea sa-si continue existenta in circuitul economic, prin reorganizarea 
intregii sale activitati pe baza unui plan de reorganizare care, conform art. 133 (1) din lege: ,,va indica 
perspeclivele de redresare in raport cu posibililatile si specificul activitatii debitorului, cu mijloacele 
financiare disponibile si cu cererea pietei fata de oferta debitorului, si va cuprinde masuri concordante 
cu ordinea publica.(...J ". 

Mentionam faptul ca societatea nu a fost subiect al procedurii instituite de prevederile legii nr. 
85/2014 privind procedura insolventei de la infiintarea acesteia pana in prezent. Nici societatea si 
nici un membru al organelor sale de conducere nu a fost condamnata definitiv pentru niciuna dintre 
infractiunile expres prevazute de art. 132 alin. 4 al legii privind procedura insolventei. Prin urmare, 
din acest punct de vedere conditiile legale prevazute de legea privind procedura insolventei pentru 
propunerea unui plan de reorganizare sunt intrunite. 

 
1.2. Autorul planului si durata acestuia 

 
Conform prevederilor art. 132 alin. (1) lit. a) din Legea 85/2014 privind procedura insolventei, 

un plan de reorganizare poate fi depus de catre administratorul judiciar, de catre creditori sau chiar 
de societatea debitoare, cu aprobarea adunarii generale a actionarilor / asociatilor, in termen de 30 
de zile de la afisarea tabelului definitiv de creante, cu conditia formularii, potrivit art. 67, a intentiei 
de reorganizare, daca procedura a fost declansata de acesta. 

Prin Sentinţa nr. 510 din data de 19.12.2023 pronunţată de Tribunalul Prahova, Secţia a II-a 
Civilă, de Contencios Administrativ şi Fiscal – Biroul faliment, număr de dosar 3293/105/2023, a fost 
admisa cererea de deschidere a procedurii insolventei si drept urmare a fost dispusa deschiderea 
procedurii insolventei impotriva SC BIBER TRANS S.R.L.. 

Mentionam faptul ca societatea debitoare si-a manifestat intentia de a depune un plan de 
reorganizare. 

Tabelul definitiv de creante impotriva averii SC BIBER TRANS SRL a fost publicat de catre 
administratorul judiciar "in buletinul procedurilor de insolventa nr. 402/18.03.2024”. 

Potrivit art. 56 alin. 1 lit. e) din I.egea 85/2014 administratorul special are ca atributie 
propunerea planului de reorganizare. 

Adunarea generala a asociatilor SC BIBER TRANS SRL a hotarat desemnarea in calitate de 
administrator special a d-lui Manasieru Ovidiu Iulian. 

Astfel, planul de reorganizare al SC BIBER TRANS SRL este depus de administratorul 
special al societatii debitoare, dl Manasieru Ovidiu Iulian. 

Administratorul judiciar si-a indeplinit rolul prin prisma verificarii respectarii tuturor 
prevederilor prevazute de legea insolventei. 

In ceea ce priveste durata de implementare a planului de reorganizare, in vederea 
acoperirii intregului pasiv al debitoarei, se propune implementarca acestuia pe durata maxima 
prevazuta de prevederile art. 133 alin. 3 din Legea 85/2014 si anume trei ani de la data confirmarii 
acestuia de catre judecatorul sindic. 

De asemenea, pe durata de implementare a planului de reorganizare activitatea 
societatii debitoare va fi condusa de administratorul special al debitoarei, sub supravegherea 



Plan de reorganizare SC BIBER TRANS S.R.L. SOCIETATE IN INSOLVENTA 

4 
 

administratorului judiciar, pastrandu-se dreptul de administrare al debitoarei. 
Potrivit prevederilor art. 139 alin 5 din Legea nr. 85/2014 in cazul in care pe parcursul 

executarii planului de reorganizare vor aparea elemente noi cu privire la strategia de reorganizare, 
planul de reorganizare va putea fi modificat cu indeplinirea conditiilor legale. 

 
1.3. Scopul planului 
 

Scopul principal al planului de reorganizare coincide cu scopul Legii 85/2014 proclamat 
fara echivoc in art. 2 si anume acoperirea pasivului debitorului in insolventa.  

Principala modalitate de realizare a acestui scop este reorganizarea debitorului si 
mentinerea in viata comerciala, cu toate consecintele sociale si economice care decurg din 
aceasta.  

Societatea detine resursele umane, tehnice si beneficiaza de cererea de pe piata specifica, 
premise reale de revenire si revigorare a activitatii. 

Planul de reorganizare, potrivit spiritului Legii 85/2014, acopera patru mari domenii:  
i. domeniul economic, care se refera la plasarea debitorului pe piata si posibilitatile de 

redresare in functie de specificul activitatii si mijloacele financiare disponibile, precum si 
masurile de reorientare a activitatii debitorului. Procedura de reorganizare judiciara are ca 
finalitate pastrarea societatii in circuitul comercial cu consecinta participarii acesteia in mod 
activ la viata economica si contributia acesteia la performantele economiei nationale in 
ansamblul ei; 

ii. domeniul social, care cuprinde masurile privind salariatii debitoarei, eventualele 
restrangeri de personal si reorientarea profesionala;  

iii. domeniul financiar, referindu-se la conditiile de plata a creditorilor (termenele de 
plata) si mijloacele financiar folosite pentru stingerea creantelor; 

iv. domeniul managementului, care se refera la modalitatea de conducere a debitoarei pe 
perioada reorganizarii (asistarea acestora de catre specialisti s.a.).  
 

Obiectivele planului de reorganizare sunt urmatoarele: 
1. Reorganizarea si continuarea activitatii firmei, sustinuta de posibilitatile reale de a 

aplica prevederile planului prezentat; 
2. Rambursarea datoriilor sintetizate conform Tabelului definitiv al creantelor impotriva 

averii SC BIBER TRANS SRI. conform programului de plata a creantelor prezentat in cadrul 
planului de reorganizare. 

3. Planul stabileste acelasi tratament pentru fiecare creanta din cadrul unei categorii 
distincte. Creantele detinute de categoriile defavorizate sunt supuse unui tratament corect si 
echitabil prin plan, asa cum este prevazut de art. 139 alin. 2 din Legea 85/2014. 

4. Planul de reorganizare are la baza, pentru acoperirea necesarului de resurse 
financiare ale societatii, cumularea urmatoarelor masuri: restructurarea si continuarea 
activitatii debitorului. 

5. Pentru implementarea planului de reorganizare propus se are in vedere mentinerea 
managementului. Pe parcursul reorganizarii, debitorul va fi condus de administratorul special 
sub supravegherea administratorului judiciar. Avand in vedere ca debitoarei nu i s-a ridicat 
dreptul de administrare, aceasta isi va pastra in intregime conducerea activitatii sale, inclusiv 
dreptul de dispozitie asupra bunurilor din averea sa, exercitata de catre administratorul 
special, sub supravegherea administratorului judiciar, in temeiul art. 133 alin. 5 lit. A din Legea 
nr. 85/2014. 
 
 
 
 
 
 



Plan de reorganizare SC BIBER TRANS S.R.L. SOCIETATE IN INSOLVENTA 

5 
 

 
2. NECESITATEA REORGANIZARII  

 
2.1. Aspectul economic 

In plan economic, procedura reorganizarii este un mecanism care permite comerciantului aflat 
intr-o stare precara din punct de vedere financiar sa se redreseze si sa-si continue activitatea 
comerciala.  

Din punct de vedere conceptual, reorganizarea inseamna trasarea realista a unor obiective ce 
trebuie atinse in orizontul de timp planificat. sub aspectul angajarii unor noi afaceri, a lansarii pe 
piata a unor produse şi servicii sau a îmbunătăţirii calităţii şi cantitaţii produselor şi serviciilor deja 
lansate. 

Planul de reorganizare constituie o adevarata strategie de redresare bazata pe adoptarea unei 
politici corespunzatoare de management, marketing, organizatorice si structurale. 

Reorganizarea SC BIBER TRANS SRL inseamna pentru viata economica a judetului Prahova: 
• Mentinerea in circuitul de afaceri a debitorului, acesta avand posibilitatea de a-si continua 

activitatea cu conformarea insa fata de conditiile stabilite prin planul de reorganizare: 
• Mentinerea unui contribuabil la bugetul local si de stat. Procesul de reorganizare ofera un 

alt avantaj evident creditorilor bugetari: sistemul aprobat de esalonari la plata prevazut in planul de 
reorganizare, instituie un regim riguros de control al platilor facute la bugetele de stat; 

• Continuarea colaborarii comerciale cu furnizorii traditionali, atat cei de materii prime, cat 
si de servicii in interesul economic reciproc. 

• Extinderea colaborarii cu noi clienti si furnizori, urmare a lansarii de noi activitati; 
• Rulaje banci. 
 

2.2. Aspecte sociale 
Reorganizarea societatii SC BIBER TRANS SRL si continuarea activitatii isi manifesta efectele 

sociale pozitive asupra salariatilor societatii, prin pastrarea locurilor de munca. 
 

2.3. Avantajele reorganizarii 
 

2.3.1. Premisele reorganizarii SC BIBER TRANS SRL 
Conceptia moderna a reorganizarii judiciare se fundamenteaza pe ideea ca o afacere in stare de 

functionare are sanse mai mari de a produce resursele necesare acoperirii pasivului, fiind mai 
profitabila creditorilor, in raport cu procedura falimentului. 

Votarea planului si demararea procedurii reorganizarii sunt masuri menite prin finalitatea lor 
sa satisfaca interesele tuturor creditorilor, precum si interesele debitoarei, care isi continua 
activitatea, cu toate consecintele economice si sociale aferente. 

 
2.3.2. Avantaje pentru principalele categorii de creditori 
Procedura de reorganizare nu se rezuma doar la a proteja interesele creditorilor de a-si 

recupera creantele si de a avea un debitor solvabil, ci inglobeaza si interesul furnizorilor si clientilor 
de a intretine relatii de colaborare stabile si chiar al statului de a dispune de un contribuabil 
important la bugetul se stat. 

Prezentam mai jos avantajele reorganizarii pentru principalele categorii de creditori:  
 
2.3.2.1. Avantaje pentru creditorii garantati 
Alternativa reorganizarii este o cale sigura de realizare a creantelor garantate, relansarea 

activitatii comerciale putand asigura resursele necesare acoperirii integrate a debitelor garantate, 
aceasta in conditiile in care in caz de lichidare acestea nu ar fi acopertite confirmat de raportul de 
evaluare a tuturor activelor societatii la data propunerii prezentului plan de reorganizare. 

 
 
 



Plan de reorganizare SC BIBER TRANS S.R.L. SOCIETATE IN INSOLVENTA 

6 
 

2.3.2.2. Avantaje pentru creditorii cu creante salariale 
Alternativa reorganizarii este o cale sigura de realizare a creantelor salariale, relansarea 

activitatii comerciale putand asigura resursele necesare acoperirii integrate a debitelor salariale, 
aceasta in conditiile in care, in caz de lichidare, acestea nu ar fi acoperite confirmat de raportul 
de evaluare a tuturor activelor societatii la data propunerii prezentului plan de reorganizare. 

 
2.3.2.3. Avantaje pentru creditorii bugetari 
Alternativa reorganizarii este o cale sigura de realizare a creantelor bugetare, relansarea 

activitatii comerciale putand asigura resursele necesare acoperirii integrale a debitelor 
bugetare, aceasta in conditiile in care, in caz de lichidare, acestea nu ar fi acoperite confirmat 
de raportul de evaluare a tuturor activelor societatii la data propunerii prezentului plan de 
reorganizare. 

Nu trebuie neglijat faptul ca, prin continuarea activitatii economice a societatii, SC BIBER 
TRANS SRL se mentine un important contribuabil care, achitand impozite si taxe aferente 
activitatii curente, intregeste resursele financiare publice. 

 
2.3.2.4. Avantaje pentru creditorii chirografari 
In cadrul reorganizarii societatii propuse conform prezentului plan, categoria creantelor 

chirografare va fi supusa unui tratament corect si echitabil in sensul ca se vor plati partial, 
aceasta in conditiile in care in procedura de faliment acesta categorie de creanta ar fi primit o 
suma foarte mica in urma lichidarii activului patrimonial al debitoarei. 

Acest aspect este probat cu raportul de evaluare a tuturor activelor societatii conform 
caruia valoarea activului patrimonial la data propunerii prezentului plan de reorganizare ar 
acoperi creantele bugetare si doar o mica parte din creantele chirografare. 

 
 

3. PREZENTAREA SOCIETATII DEBITOARE 
 
3.1. Identificarea societatii debitoare 
 
Denumirea: SC BIBER TRANS SRL 
Sediul societatii: mun. Ploieşti, str. Sabinelor, nr. 6, bl. 6B, sc. C, ap. 53. Jud. Prahova 
Nr. inregistrare ONRC: J29/349/2005 
Cod inregistrare fiscala:    RO17234669 
Capital social: 200 lei 
Asociati: Bratu Eduard Andrei cu domiciliul in mun. Ploieşti, judetul Prahova; 
Administrator special: Manasieru Ovidiu Iulian, cu domiciliul in mun. Ploieşti, jud. Prahova 
 
3.2. Obiectul de activitate 

Obiectul principal de activitate al societatii este "Transporturi rutiere de mărfuri" CAEN 
4941 

 
3.3. Capitalul social 

La data deschiderii procedurii de insolventa capitalul social subscris si varsat al SC BIBER 
TRANS SRL era in valoare de 200 lei. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Plan de reorganizare SC BIBER TRANS S.R.L. SOCIETATE IN INSOLVENTA 

7 
 

3.4. Analiza activitatii societatii debitoare anterior declansarii insolventei. 
Potrivit bilanturilor contabile depuse la organele fiscale SC BIBER TRANS SRL prezinta 

in perioada 2021 – 2023, urmatorii indicatori: 
 

Indicatori financiari conform bilanturilor 
 

Tip situatii financiare depuse 2021  2022 2023 

    

ACTIVE IMOBILIZATE – TOTAL 55 885 36 096 22 728 
228 ACTIVE CIRCULANTE – TOTAL 

din care: 
178 308 285 202 9 356 

Stocuri (materiale, productie in curs de executie, semifabricate, produse 
finite, marfuri etc.) 

1 158 900 900 

Creante 163 438 281 180 8 498 

Casa si conturi la banci 13 712 3 122 -42 

CHELTUIELI in AVANS 40 138 29 735 29 777 

DATORII – TOTAL 229 013 373 372 113 295 

VENITURI in AVANS    

PROVIZIOANE    
CAPITALURI – TOTAL 
din care 
Capital social subscris varsat 

45 318 
 

210 

-22 339 
 

210 

-51 434 
 

210 
Patrimoniul regiei    

Patrimoniul public    

Cifra de afaceri neta 258 755 54 650 47 949 

VENITURI TOTALE 330 267 76 638 47 956 

CHELTUIELI TOTALE 333 859 143 528 76 716 

Profitul sau pierderea brut(a)    

-Profit    

-Pierdere 3 592 66 890 26 760 

Profitul sau pierderea net(a) a exercitiului financiar    

-Profit    
-Pierdere 6.530 67.657 29 096 

Numar mediu de salariati 2 1 1 

 
Din analiza indicatorilor prezentati mai sus reiese ca societatea a desfasurat activitatea de servicii 

transport rutier de mărfuri potrivit obiectului sau de activitate inregistrand pierdere 2021 - 2023. 
Cifra de afaceri realizata de societate urmeaza un trend descrescator in perioada 2021 - 2023.  
Potrivit Contului de profit si pierdere la 31.12.2023 cifra de afaceri a fost de 47.956 lei, ceea ce 

reprezinta o cifra de afaceri de aproximativ 5 ori mai mica decat cea inregistrata la finele anului 2021. 
Cheltuielile societatii urmeaza si acestea un trend descrescator in perioada analizata si fata de venituri. 

Depasirea veniturilor se datoreaza faptului ca au crescut preturile la combustibil si la piesele 
de schimb si au crescut salariile, veniturile scazand ca urmare a nefinantarii lucrarilor contractate. 

Nivelul scazut al disponibilitatilor banesti a general un dezechilibru financiar care nu a putut fi 
depasit.  

Cu privire la pasivul debitoarei, din analizarea declaratiilor de creanta depuse la dosarul cauzei 
in termenul stabilit prin sentinta de deschidere a procedurii generate a insolventei, a fost intocmit 
tabelul de creante al SC BIBER TRANS SRL. Totalul pasivului debitoarei conform tabelului definitiv 
de creante actualizat este in cuantum de 96.496,16 lei . 

 
 

http://fata.de/


Plan de reorganizare SC BIBER TRANS S.R.L. SOCIETATE IN INSOLVENTA 

8 
 

 

4. STAREA SOCIETATII LA DATA PROPUNERII PLANULUI 

 
4.1. Structura manageriatului 

In urma deschiderii procedurii insolventei debitoarei SC BIBER TRANS SRL prin Sentinţa 
nr. 510/19.12.2023 pronunţată de Tribunalul Prahova in dosarul 3293/105/2023, tinandu-se 
cont de declararea de catre debitoare a intentiei de reorganizare nu a fost ridicat dreptul de 
administrare al acesteia. Ca urmare, activitatea debitoarei a continuat in perioada de observatie 
sub conducerea administratorului special. 

 

4.2. PasivuI societatii 

4.2.1. Tabelul creditorilor 

In urma verificarii declaratiilor de creante depuse la dosarul cauzei administratorul 
judiciar a intocmit tabelul definitiv de creante cuprinzand creantele existente impotriva 
societatii debitoare la data deschiderii procedurii insolventei, respectiv 19.12.2023. 

In tabelul definitiv actualizat al creditorilor publicat in buletinul procedurilor de 
insolventa nr. 402 din data de 18.03.2024 sunt inscrisi un numar de 3 creditori astfel: 
 

Nr. 
crt. 

Denumire şi sediu creditor Creanţă 
admisă 

% 
categorie 

% din 
total 

I. Creanţe bugetare, conform art. 161 pct. 5 din Legea 85/2014 
1 AJFP Prahova 

Mun. Ploieşti, str. Aurel Vlaicu, nr. 22, jud. Prahova 
21 884 lei 100 22,68 

2 SPFL Ploieşti 
Mun. Ploieşti, Bdul Independenţei, nr. 16, jud. Prahova 

647 lei 100 0,67 

Total creanţe bugetare 22 531 lei  
II. Creanţe chirografare, conform art. 161 pct. 9 din Legea 85/2014 

3 ROBY GAS TRADING S.R.L. 
Sediu ales: cab.av. Cătălin Curte, mun. Ploieşti, str. 
Elena Doamna, nr. 36, jud. Prahova 

73 965,16 lei 100 76,65 

Total creanţe chirografare – art. 161 pct. 9 73 965,16 lei  
Total general 96 496,16 

lei 
 

 
Tabelul este alcatuit din două grupe de creditori rezultate din aplicarea prevederilor art. 

161 din Lege, dupa cum urmeaza: 
I. Grupa creditorilor bugetari cu un total de 22 531 lei avand o pondere de 23,35 din 

totalul pasivului. 
II. Grupa creditorilor chirografari cu un total de 73 965,16 lei avand o pondere de 

76,65 % din totalul pasivului. 
 
4.2.2. Alte datorii 

Planul prevede ca datoriile acumulate in perioada de observatie sa fie achitate in primul 
an de reorganizare. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Plan de reorganizare SC BIBER TRANS S.R.L. SOCIETATE IN INSOLVENTA 

9 
 

 

5. STRATEGIA DE REORGANIZARE 

 
5.1. Mecanismul reorganizarii 

Strategia de reorganizare propusa creditorilor are menirea de a readuce societatea comereiala 
BICER TRANS S.R.L. pe pozitii de profit astfel incat societatea sa fie capabila sa achite datoriile catre 
creditori intr-o perioada de 3 ani in conformitate cu programul de plati al prezentului plan si sa poata 
depasi cu succes perioada de reorganizare. 

Raportat la valoarea masei credale. strategia de reorganizare consta in: continuarea activitatii 
societatii in conformitate cu obiectul sau de activitate cu respectarea urmatoarelor aspecte: 

• urmarirea riguroasa a incasarii creantelor, 
• urmarirea mediului economic pentru a anticipa nevoile elientilor si a ne adapta la acestea, 
• identificarea de noi clienti astfcl incat activitatea acesteia sa nu se desfasoare in salturi, ci 

permanent pe parcursul unui an financiar, 
• cunoasterea si dezvoltarea relatiilor cu clientii cu potential de cumparare repetitiv 

(dezvoltatori, constructori, revanzatori), 
• reducerea cheltuielilor cu it-ul si telecomunicatiile ( telefonie mobila. internet etc), 
• reducerea cheltuielilor administrative (consumabile, birotica etc.), 
• reducerea cheltuielilor cu salariile. 
 

5.2. Previziuni privind bugetul de venituri si cheltuieli pe perioada planului de reorganizare 
Plecand de la obiectivele societatii, respeetiv impulsionarea vanzarilor si tinerea costurilor sub 

un control strict, bugetul de venituri si cheltuieli previzionat este unul ambitios avand in vedere cifra 
de afaceri realizata in perioada precedenta depunerii planului. Acest scenariu prevede achitarea 
partiala a pasivului existent pe langa achitarea la zi a tuturor datoriilor precum si plata pe loc a 
tuturor consumabilelor, materialelor si serviciilor achizitionate, fara a tine cont de eventualele 
credite comerciale pe care o societate le acceseaza in mod normal. Daca in viitor societatea va 
recastiga increderea furnizorilor si acestia ii vor acorda din nou credite cu termen de plata de 30-60 
zile, societatea ar putea astfel sustine programul de plati chiar si in conditiile unor cresteri moderate 
ale pietei. 

In vederea determinarii unui buget de venituri si cheltuieli pe perioada planului, adica pe 36 
luni calendaristice, s-a procedat la previzionarea valorica a veniturilor din serviciile prestate. Tinand 
cont de experienta societatii pe piata si calitatea serviciilor prestate, s-a realizat o evolutie a 
veniturilor luandu-se in considerare atat rezultatele obtinute de societate in perioadele de timp 
trecute, dar si cererea actuala. Totodata s-a tinut cont de faptul ca societatea isi propune sa 
desfasoare pe langa activitatea de servicii transport rutier de mărfuri si alte lucrari potrivit obiectului 
sau de activitate, astfel: 

• target-ul de buget prevede o cifra de afaceri de 120.000 lei pentru fiecare an de reorganizare 
judiciara; 

• cifra de afaceri este considerata a fi realizata pe seama continuarii activitatii desfasurate de 
societate; 

• la estimarea cheltuielilor s-a tinut seama de faptul ca societatea trebuie sa-si diminueze 
costurile pentru a putea obtine profit din activitatea operationala pentru a putea genera un excedent 
de numerar care sa acopere atat distribuirile catre creditori, cat si celelalte cheltuieli ale procedurii. 
Astfel, o parte din costuri (cheltuielile cu materiale consumabile, birotica, piese de schimb, reparatii, 
telefonie, asigurari) au fost pastrate la un nivel cat mai redus; cheltuielie de personal pe toata 
perioada planului acestea au un cost mediu trimestrial de 11.382 lei inclusiv contributiile la stat: 

• cheltuielile cu onorariul administratorului judiciar in suma de 3500 lei au fost si ele incluse 
in acest buget in categoria cheltuielilor privind prestatiile externe. Valoarea onorariului a fost 
stabilita conform Sentinta nr. 510/19.12.2023. 

• societatea inregistreaza profit din exploatare inca din primul trimestru al planului de 
reorganizare; 



Plan de reorganizare SC BIBER TRANS S.R.L. SOCIETATE IN INSOLVENTA 

10 
 

• a fost cuantificat si reflectat in bugetul de venituri si cheltuieli impactul inregistrarii 
prezentului plan din punct de vedere financial" si fiscal. 

O analiza a evolutiei societatii din perspectiva contului de profit si pierdere este prezentata in 
Anexa Nr. 1 a planului de reorganizare. 

 
5.4. Prezentarea previziunilor privind fluxui de numorar 

Conform prevederilor art. 133 alin. 5 lit. B din legea nr. 85/2014 planul de reorganizare 
trebuie sa prevada sursele de finantare ale acestuia, respectiv sursele necesare finantarii 
continuarii activitatii si platii datoriilor angajate prin tabelul creditorilor, a datoriilor nascute 
in perioada de observatie si a datoriilor angajate in perioada curenta. 

Fiind vorba de o situatie de insolventa, proiectia corecta a fiuxurilor de numerar are o 
importanta semnificativa in activitatea de reorganizare a debitoarei. 

Aceasta proiectie are rolul de a asigura In mod concomitent: 
• finantarea activitatii curente a debitoarei; 
• achitarea datoriilor din timpul procedurii; 
• distribuiri catre creditorii inscrisi la masa credala; 
Principiul de intocmire a acestei proiectii a fluuxului de numerar porneste de la 

continuarea activitatii si recuperarea creantelor societatii, incasarea creantelor curente se 
efectueaza integral si la scadenta. Astfel, vor fi asigurate distribuirile conform programului de 
plati intr-o masura mai buna decat in cazul falimentului. 

Pentru estimarea fluxului de numerar in urmatoarele 36 luni s-a avut ca punct de plecare 
bugetul de venituri si cheltuieli previzionat, cu urmatoarele precizari: 

• au fost considerate la nivelul intrarilor de numerar veniturile obtinute din continuarea 
activitatii debitoarei; 

• s-a avut in vedere ca veniturile si cheltuielile din cursul unei perioade genereaza flux de 
numerar (incasare / plata) in aceeasi perioada de timp; 

• s-a adaugat cota de TVA de 19 % asupra cheltuielilor supuse acestei taxe; 
• s-au avut in vedere distribuirile catre creditori conform programului de plata al 

creantelor. 
Previziunea fluxului de numerar pe perioada reorganizarii este prezentata in cadrul 

Anexei nr. 2 a planului de reorganizare. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. DISTRIBUIRI 



Plan de reorganizare SC BIBER TRANS S.R.L. SOCIETATE IN INSOLVENTA 

11 
 

 
6.1. Tratamcntul creantelor 

Asa cum se prevede in Sectiunea a V-a din Legea insolventei - Planul - in cadrul acestuia 
se vor mentiona calegoriile de creante care nu sunt defavorizate, tratamentul categoriilor de 
creante defavorizate, ce despagubiri urmeaza a fi oferite titularilor tuturor calegoriilor de 
creanle, in comparalie cu valoarea ce ar fi primila prin dislrihuire incaz de falimenl. 

Planul de redresare propus se intinde pe o perioada de 3 ani, de la data confirmarii 
planului, in conformitate cu art. 133 alin.(3) din Lege. 

Asa cum prevede Legea 85/2014, planul trebuie sa indice "perspeclivele de redresare" ale 
debitoarei, "masurile concordante" propuse in acest sens, "tratamenlul creantelor" si "masurile 
adecvate" pentru aplicarea planului. 

La acest capitol vom insista asupra "tratamentului creantelor" in cadrul procedurii 
reorganizarii S.C. BIBER TRANS SRL. 

 
Categoriile de creante defavorizate prin plan 
Potrivit art. 5, pct. 16 din Legea nr. 85/2014. categoria de creante defavorizate este considerata 

a fi categoria de creante pentru care Planul de reorganizare prevede cel putin una dintre modificarile 
urmatoare pentru oricare dintre creantele categoriei respective: 

a) o reducere a cuantumului creantei si/sau a accesoriilor acesteia la care creditorul este 
indreptatit potrivit prezentei legi; 

b) o reducere a garantiilor ori reesalonarea platilor in defavoarea creditorului, fara acordul 
expres al acestuia: 

 
Potrivit art. 139 alin.l lit. E vor fi socotite creante nedefavorizate si vor fi considerate ca au votat 

planul creantele ce se vor achita in termen de 30 de zile de la confirmarca planului ori in conformitate 
cu contractele de credit sau de leasing din care rezulta. 

In cadrul procedurii de reorganizare a SC BIBER TRANS SRL toate categoriile de creante sunt 
considerate categorii defavorizate prin plan avand in vedere prevederile art. 5. pet. 16 din I.egea nr. 
85/2014 coroborat cu prevederile art. 139 alin. 1 lit. E din Legea nr. 85/2014 pentru considerentul 
ca, desi aceste creante vor fi achitate integral sau partial prin Plan, totusi acesta propune o esalonare 
a platii acestora. 

De asemenea, planul nu prevede achitarea niciunei creante in termen de 30 zile de la 
confirmarea sa. 

In acest sens mentionam categoriile de creante propuse spre votarea planului in conformitate 
cu art. 138 alin. 3 din Legea 85/2014: 

 
➢ Creantele care beneficiaza de drepturi de preferinta - (art. 138. alin. 3, lit. c): 

 
 

Nr. 
crt 

Numele creditorului 
Creanta dupa 

verificare 

Tipul de 
creanta 

Pondere in 
grupa 

1. 
AJFP Prahova 
Mun. Ploieşti, str. Aurel Vlaicu, nr. 22, jud 
Prahova 

21.884 lei Bugetară 97,13 

2. 
SPFL Ploieşti 
Mun. Ploieşti, Bld Independeţei, nr. 16, jud. 
Prahova 

647 lei Bugetară 2,87 

Total creanţe bugetare 22.531 lei  

 

 

 

 
➢ Creanţele chirografare (art. 138, alin. 3, lit. e) 

 



Plan de reorganizare SC BIBER TRANS S.R.L. SOCIETATE IN INSOLVENTA 

12 
 

Nr. 
crt 

Numele creditorului 
Creanta dupa 

verificare 
Tipul de 
creanta 

Pondere in 
grupa 

1. Roby Gas Trading S.R.L. 73.965,16 lei Chirografară 100 
Total creanţe chirografare 73.965,16 lei  

 
6.2. Distribuiri 

1. Creantele bugetare urmeaza a fi acoperite in procent de 100% din valoarea totala a 
creantelor inscrise la masa credala, nascute anterior deschiderii procedurii insolventei. Planul 
prevede plata integrala a creantelor bugetare scadente la data deschiderii procedurii 
insolventei. distribuirile urmand a fi facute proportional incepand cu primul trimestru din plan. 

2. Creantele chirografare urmeaza a fi acoperite in procent de 10% din valoarea totala a 
creantelor inscrise la masa credala, nascute anterior deschiderii procedurii insolventei, in 
conditiile in care in cazul falimentului din valorificarea activului societatii acestea nu vor fi 
acoperite. Valoarea tolala a activelor societatii la data depunerii planului, conform raport de 
evaluare intocmit la data de 19.04.2024, publicat in buletinul procedurilor de insolventa si 
depus la dosarul cauzei, este in suima de 9.999lei, ceea ce presupune ca in cazul falimentului. 
vor fi acoperite cheltuielile cu procedura, creanţele bugetare si partial creantele chirografare. 

Planul prevede plata partiala a creantelor chirografare scadente la data deschiderii 
procedurii insolventei, distribuirile urmand a fi facute proportional incepand cu trimestrul doi 
din plan. 

Creantele nascute pe perioada de observatie si neinscrise in tabelul definitiv urmeaza a fi 
achitate in primul an de reorganizare, proportional, incepand cu primul trimestru al planului 
de reorganizare. 

 
Concluzionand, putem spune ca: 
- Niciuna din categoriile de creante defavorizate nu primeste mai mult decat creanta 

inscrisa in tabelul definitiv de creante; 
- Niciuna din categoriile de creante defavorizate nu primeste mai putin decat sursa ce ar 

putea fi recuperata in ipoteza falimentului. 
In conformitate cu prevederile art. 139 alin. 2 din Legea nr. 85/2014. tratament corect si 

echitabil exista atunci cand sunt indeplinite cumulativ urmatoarele conditii: 
a) niciuna dintre categoriile care resping planul si nicio creanta care respinge planul nu 

primesc mai putin decat ar fi primit in cazul falimentului; 
b) nicio categorie sau nicio creanta apartinand unei categorii nu primeste mai mult decat 

valoarea totala a creantei sale; 
c) in cazul in care o categorie defavorizata respinge planul nicio categorie de creante cu 

rang inferior categoriei defavorizate neacceptate, astfel cum rezulta din ierarhia prevazuta la 
art. 1.38 alin. (3) din Legea nr. 85/2014, nu primeste mai mult decat ar primi in cazul 
falimentului. 

De asemenea, potrivit art. 133 alin. 2 din Legea nr. 85/2014, planul stabileste acelasi 
tratament pentru fiecare creanta din cadrul unei categorii distincte. 

Tratamentul corect si echitabil aplicat creantelor defavorizate prin Planul de reorganizare 
se apreciaza in functie de urmatoarele elemente de referinta: 

1. Tabelul definitiv de creante impotriva Societatii; 
2. Programul de plati prevazut prin Planul de reorganizare; 

 
 
 
 
 
 
 



Plan de reorganizare SC BIBER TRANS S.R.L. SOCIETATE IN INSOLVENTA 

13 
 

7. CONTROLUL APLICARII PLANULUI 
 

I.egea nr. 85/2014 sanctioneaza neconformarea societatii debitoare cu cele stabilite prin 
planul de reorganizare cu desehiderea procedurii de faliment si incetarea in mod 
corespunzator a procedurii de reorganizare. Neconformarea cu planul de reorganizare reprezinta 
nepunerea in practica a schimbarilor si masurilor prevazute in cadrul acestuia. 

Totusi aceasta sanctiunc nu intervine de drept si in mod obligatoriu, legea lasand la latitudinea 
persoanelor interesate introducerea unei astlel de cereri. 

In conditiile Sectiunii a 6-a din Legea 85/2014, aplicarea planului de catre societatea debitoare 
este supravegheata de 3 autoritati independente, care colaboreaza pentru punerea in practica a 
prevederilor din cuprinsul acestuia. 

Judecatorul sindic reprezinta "forul suprem", sub conducerea caruia se deruleaza intreaga 
procedura. 

Creditorii sunt "ochiul critic" al activitatii desfasurate in perioada de reorganizare. Interesul 
evident al acestora pentru indeplinirea obiectivelor propuse prin plan (acoperirea pasivului) 
reprezinta un suport practic pentru activitatea administratorului judicial, intrucat din coroborarea 
opiniilor divergente ale creditorilor se pot contura cu o mai mare claritate modalitatile de interventie 
in vederea corectarii sau optimizarii din mers a modului de lucru si de aplicare a planului. 

Creditorii nu sunt numai beneficiarii procedurii ci, asa cum aratam, sunt si un organ dc 
supraveghere a modului in care planul de reorganizare este adus la indeplinire.  

Supravegherea exercitata de creditori este o manifestare a contradictorialitatii ca element 
esential in procedurile de drept comun. 

Prezenla creditorilor in cadrul desfasurarii reorganizarii se manifesta, in genere, prin 
intermediul urmatoarelor prerogative oferite de lege: 

> art. 143 alin. 1 „ Daca debitorul nu se conformeaza planului sau desfasurarea activitatii aduce 
pierderi averii sale...comitetul creditorilor sau oricare dintre creditori... poate solicita oricand 
judecatorului sindic sa aprobe intrarea in faliment, in conditiile art. 145 si urmatoarele. 

>Art. 144 alin 1,. Debitorul, prin administratorul special, sau, dupa caz, administratorul judiciar 
va trebui sa prezinte trimestrial rapoarte comitetului creditorilor asupra situatiei financiare a averii 
debitorului...administratorul judiciar va notifica aceasta tuturor creditorilor, in vederea consultarii 
rapoartelor " 

>Art. 144 alin.3 ,,In termen de 5 zile de la sedinta comitetului creditorilor mentionata la alin. I. 
comitetul creditorilor va putea convoca adunarea generala a creditorilor pentru a prezenta masurile 
luate de debitor si/sau de administratorul judiciar, precum si efectele acestora si sa propuna motivat si 
alte masuri". 

In ceea ce priveste administratorul judiciar, acesta este entitatea care are legatura directa cu 
latura palpabila a activitatii debitoarei, exercitand un control asupra derularii intregii proceduri, 
supervizand din punct de vedere financiar societatea si avand posibilitatea si obligatia legala de a 
interveni acolo unde constata ca, din varii motive, s-a deviat de la punerea in practica a planului votat 
de creditori. 

De asemenea, administratorul judiciar asigura debitoarei sprijinul pentru aplicarea strategiilor 
economice, juridice si de marketing optime. 

Asa cum am mai aratat, controlul aplicarii planului se face de catre administratorul judiciar 
prin: 

- Informari si rapoarte periodice din partea debitoarei catre administratorul judiciar; 
- Intocmirea si prezentarea saptamanala de catre conducerea debitoarei a previziunilor de 

incasari si plati pe doua saptamani inainte; 
- Sistemul de comunicare cu debitoarea prin intermediul notelor interne. 
Prezenta administatorului judiciar in controlul aplicarii planului de reorganizare se manifesta 

de asemenea prin urmatoarele prerogative si obligatii legale: 
➢ Rapoartele financiare trimestriale. prezentate de catre administrator in conformitate cu art. 

144 alin.l din Lege; 



Plan de reorganizare SC BIBER TRANS S.R.L. SOCIETATE IN INSOLVENTA 

14 
 

➢ Supravegherea tuturor actelor, operatiunilor si platilor efectuate de debitoare, 
cuprinse in registrul special prevazut de art. 84 alin. 3 din l.ege; 

➢ Sesizarea judecatorului sindic cu orice problema care ar necesita o solutionare din partea 
acestuia. 

Dupa cum se poate observa aceste trei ..autoritati independente" au prerogative si 
obligatii interdependente care asigura o legatura intre acestia, activitatea lor avand un vector 
comun si anume realizarea aplicarii literei planului. 

 
 

8. PROGRAMUL DE PLATI 
 

Potrivit prevederilor art. 5 pct. 53 din legca insolventei, programul de plata al creantelor 
este tabelul de creante mentionat in planul de reorganizare care cuprinde cuantumul sumelor 
pe care debitorul se obliga sa le plateasca creditorilor prin raportare la tabelul definitiv de 
creante si la fluxurile de numerar aferente planului de reorganizare si care cuprinde: 

a) cuantumul sumelor datorate creditorilor conform tabelului definitiv de creante pe care 
debitorul se obliga sa le plateasca acestora; 

b) termenele la care debitorul urmeaza sa plateasca aceste sume. 
Programul de plata al creantelor va fi detaliat in cadrul Anexei nr. 3 a planului de 

reorganizare. 
 

NOTA: 
Pe toata perioada de aplicare a planului de reorganizare acesta poate fi modificat potrivit 

art. 139 alin. 5 din legea 85/2014, in cazul in care conditiile in care a fost propus planul de 
reorganizare nu mai corespund ipotezelor de calcul si previziune sau au fost identificate alte 
modalitati de stingere a creantelor, surse de finantare. Modificarile propuse ce vor fi aduse 
planului de reorganizare vor fi prezentate creditorilor cu respectarea conditiilor de vot si de 
eonfirmare prevazute de lege. 

 
 
 
 
 

ADMINISTRATOR SPECIAL 
Manasieru Ovidiu Iulian 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
ANEXELE PLANULUI DE REORGANIZARE: 
Anexa 1 - Bugetul de venituri si cheltuieli pe perioada de reorganizare; 
Anexa 2 - Fluxul de numerar pe perioada reorganizarii; 
Anexa 3 - Programul de plata a creantelor. 



Plan de reorganizare SC BIBER TRANS S.R.L. SOCIETATE IN INSOLVENTA 

15 
 

Tribunalul Prahova, Sectia a II-a Civila, de Contencios Administrativ si Fiscal 
Numar dosar 3293/105/2023 
Debitor: S.C. BIBER TRANS S.R.L. – in insolventa 

Anexa 1 

Bugetul de venituri şi cheltuieli pe perioada reorganizării 
 

Denumirea indicatorului 
Nr. 
rd. 

Anul I Anul II Anul III 

Trim 1 Trim 2 Trim 3 Trim 4 Trim 1 Trim 2 Trim 3 Trim 4 Trim 1 Trim 2 Trim 3 Trim 4 

A B                         

l. Cifra de afaceri neta 
(rd. 02 la 05) 

1 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 

Productia vanduta 
(ct. 701 + 702 + 703 + 704 + 
705 + 706 + 708) 

2 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 

VENITURI DIN EXPLOATARE 
– TOTAL  

3 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 

5. a) Cheltuieli cu materii si 
materiale consumabile (ct 
602) 

4 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 

      b) Alte cheltuieli materiale 
(ct 604) 

5 1600 1600 1600 1600 1600 1600 1600 1600 1600 1600 1600 1600 

6. Cheltuieli cu personalul (rd. 
8 + 9) 

7 11.383 11.383 11.383 11.383 11.383 11.383 11.383 11.383 11.383 11.383 11.383 11.383 

     a) salarii si indemnizatii, 
inclusiv contributii (ct 641) 

8 11.160 11.160 11.160 11.160 11.160 11.160 11.160 11.160 11.160 11.160 11.160 11.160 

         b) cheltuieli cu contributia 
asiguratorie pt munca (ct 
6461) 

9 223 223 223 223 223 223 223 223 223 223 223 223 

7. Cheltuieli de exploatare 
priv.amortizarea 
imobilizarilor 

10 1284 1284 1284 1284 1284 1284 1284 1284 1284 1284 1284 1284 

8. Alte cheltuieli de exploatare 
(rd C12 + C13 + C14) 

11 1548 143 143 143 143 143 143 143 143 143 143 143 

     a) cheltuieli privind 
prestatiilr externe 
(ct 613 + 615 + 622 + 627 + 
624 + 628) 

12 1548 143 143 143 143 143 143 143 143 143 143 143 

    b) Cheltuieli cu impozite, 
taxe si varsaminte asimilate (ct 
635) 

13                         

 



Plan de reorganizare SC BIBER TRANS S.R.L. SOCIETATE IN INSOLVENTA 

16 
 

Denumirea indicatorului 
Nr. 
rd. 

Anul I Anul II Anul III 

Trim 1 Trim 2 Trim 3 Trim 4 Trim 1 Trim 2 Trim 3 Trim 4 Trim 1 Trim 2 Trim 3 Trim 4 

A B                         

    c) Alte cheltuieli (ct 658) 14                         

CHELTUIELI DIN 
EXPLOATARE – TOTAL 
(rd C4 + C5 + C6 + C10 + C11) 

15 16.315 14.910 14.910 14.910 14.910 14.910 14.910 14.910 14.910 14.910 14.910 14.910 

PROFITUL / PIERDEREA DIN 
EXPLOATARE 

                          

     - Profit (rd 3 – 15) 16 13.685 15.090 15.090 15.090 15.090 15.090 15.090 15.090 15.090 15.090 15.090 15.090 

     - Pierdere (rd 15 – 3) 17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

9. Alte venituri financiare 
(ct 765 + 766 + 767) 

18                         

VENITURI FINANCIARE – 
TOTAL 

19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10. Cheltuieli privind 
dobanzile (ct 666) 

20 2156 1744 1367 959 494 55             

11. Alte cheltuieli financiare (ct 
665 + 667) 

21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

CHELTUIELI FINANICARE 
– TOTAL 
(rd 21 + 22) 

22 2156 1744 1367 959 494 55 0 0 0 0 0 0 

PROFITUL / PIERDEREA 
FINANCIARA 

                          

     - Profit (rd 19 – 22) 23 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

     - Pierdere (rd 22 – 19) 24 2.156 1.744 1.367 959 494 55 0 0 0 0 0 0 

VENITURI TOTALE (rd. 3 + 
19) 

25 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 

CHELTUIELI TOTAL (rd. 15 + 
22) 

26 18.471 16.654 16.277 15.869 15.404 14.965 14.910 14.910 14.910 14.910 14.910 14.910 

PROFIT / PIERDERE 
BRUT(A) 

                          

     - Profit (rd 25 – 26) 27 11.529 13.346 13.723 14.131 14.596 15.035 15.090 15.090 15.090 15.090 15.090 15.090 

     - Pierdere (rd 26 – 25) 28 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

12. Impozit profit (ct 691) 29                         

13. Alte impozite 
nereprezentate la elementele 
de mai sus (ct 698) 

30 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 

PROFIT / PIERDERE NET(A)                           

     - Profit (rd 25 – 26) 31 11.229 13.046 13.423 13.831 14.296 14.735 14.790 14.790 14.790 14.790 14.790 14.790 

     - Pierdere (rd 26 – 25) 32 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



Plan de reorganizare SC BIBER TRANS S.R.L. SOCIETATE IN INSOLVENTA 

17 
 

Tribunalul Prahova, Sectia a II-a Civila, de Contencios Administrativ si Fiscal 
Numar dosar 3293/105/2023 
Debitor: S.C. BIBER TRANS S.R.L. – in insolventa 

Anexa 2 

Fluxul de numerar pe perioada reorganizării 
 

Nr. 
Crt. 

Operatiunea / Perioada 
Anul I Anul II Anul III 

Trim 1 Trim 2 Trim 3 Trim 4 Trim 1 Trim 2 Trim 3 Trim 4 Trim 1 Trim 2 Trim 3 Trim 4 

1. ACTIVITATEA DE EXPLOATARE SI ALTE ACTIVITATI 

A Incasari din activitatea de 
exploatare 

                        
  A1. Venituri din serviciile 

prestate 
35.700 35.700 35.700 35.700 35.700 35.700 35.700 35.700 35.700 35.700 35.700 35.700 

B Total Intrari de numerar 35.700 35.700 35.700 35.700 35.700 35.700 35.700 35.700 35.700 35.700 35.700 35.700 

C 

Plati pentru activitatea de 
exploatare 
(rd. C1 + C2 + C3 + C4 + C5 + C6 
+ C7 + C8) 
din care: 

15.533 15.533 15.533 15.533 15.533 15.533 15.533 15.533 15.533 15.533 15.533 15.533 

  C1. Cheltuieli materii si 
materiale 

2.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.499 2.499 
  C2. Cheltuieli utilitati (energie, 

apa, gaze etc ) 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  C3. Cheltuieli cu asigurarile 865 865 865 865 865 865 865 865 865 865 865 865 
  C4. Cheltuieli postale, telefon etc 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  C5. Cheltuieli comisioane 

bancare 
143 143 143 143 143 143 143 143 143 143 143 143 

  C6. Cheltuieli servicii terti 643 643 643 643 643 643 643 643 643 643 643 643 
  C7. Cheltuieli cu personalul 

(inclusiv CAM) 
11.383 11.383 11.383 11.383 11.383 11.383 11.383 11.383 11.383 11.383 11.383 11.383 

  C8. Alte cheltuieli                         

D 
Flux brut exclusiv plati pentru 
impozit pe profit (rd B – C) 

20.167 20.167 20.167 20.167 20.167 20.167 20.167 20.167 20.167 20.167 20.167 20.167 

E Plati pentru impozite si taxe                         

  E1. TVA 5.198 5.198 5.198 5.198 5.198 5.198 5.198 5.198 5.198 5.198 5.198 5.198 
  E2. Impozit pe venit 

microintreprindere 
300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 

F. 
Total plati, exclusiv cele 
aferente exploatarii (E1+E2) 

5.498 5.498 5.498 5.498 5.498 5.498 5.498 5.498 5.498 5.498 5.498 5.498 

G. 
Flux de numerar din activitatea 
curenta  
(rd. D – F) 

14.669 14.669 14.669 14.669 14.669 14.669 14.669 14.669 14.669 14.669 14.669 14.669 



Plan de reorganizare SC BIBER TRANS S.R.L. SOCIETATE IN INSOLVENTA 

18 
 

Nr. 
Crt. 

Operatiunea / Perioada 
Anul I Anul II Anul III 

Trim 1 Trim 2 Trim 3 Trim 4 Trim 1 Trim 2 Trim 3 Trim 4 Trim 1 Trim 2 Trim 3 Trim 4 

2. FLUX DE LICHIDITATI (CASH 
FLOW) 

                        
H. Flux de lichiditati net aL 

perioadei (rd. G) 
14.669 14.669 14.669 14.669 14.669 14.669 14.669 14.669 14.669 14.669 14.669 14.669 

I. Disponibil de numerar al lunii 
precedente 

  6.622 13.276 19.930 26.584 33.238 39.892 46.546 53.200 59.854 66.508 71.078 
J. Disponibil de numerar curent 

(rd. H + I) 
14.669 21.291 27.945 34.599 41.253 47.907 54.561 61.215 67.869 74.523 81.177 85.747 

K. Distribuire creditori 8.047 8.015 8.015 8.015 8.015 8.015 8.015 8.015 8.015 8.015 10.099 6.215 
  Disponibil dupa distribuire (rd. J 

– K) 
6.622 13.276 19.930 26.584 33.238 39.892 46.546 53.200 59.854 66.508 71.078 79.532 

 
 
 
 

Anexa 3 

Programul de plată al creanţelor 
 

Nr
. 

Cr
t 

Numele creditorului Creanta 

Anul I Anul II Anul III 

Trim 1 Trim 2 Trim 3 Trim 4 Trim 1 Trim 2 Trim 3 Trim 4 Trim 1 Trim 2 Trim 3 Trim 4 

1 AJFP Prahova 21.884,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00 3.884,00   

2 SPFL Prahova 647,00 647,00                       

Total creante bugetare 22.531,00 2.447,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00 3.884,00   

3 
Roby Gas Trading 
SRL 73.965,16 5.600,00 6.215,00 6.215,00 6.215,00 6.215,00 6.215,00 6.215,00 6.215,00 6.215,00 6.215,00 6.215,00 6.215,16 

Total creante bugetare 73.965,16 5.600,00 6.215,00 6.215,00 6.215,00 6.215,00 6.215,00 6.215,00 6.215,00 6.215,00 6.215,00 6.215,00 6.215,16 

Total creante bugetare 
96.496,1

6 
8.047,0

0 
8.015,0

0 
8.015,0

0 
8.015,0

0 
8.015,0

0 
8.015,0

0 
8.015,0

0 
8.015,0

0 
8.015,0

0 
8.015,0

0 
10.099,0

0 
6.215,1

6 

 


